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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi rekonstrukcí starších budov v souladu se

současnými legislativními podmínkami a možnostmi využití dotačních titulů. Jako první je

analyzována současná spotřeba energií za elektřinu a teplo. V další části je popsána platná

legislativa pro stanovení energetické náročnosti budov. Následně jsou navrhována úsporná

opatření, která jsou dále využita při sestavení jednotlivých návrhů a variant pro snížení

spotřeby energií. Výsledkem je ekonomické zhodnocení, na jehož základě je doporučena

optimální varianta.

Abstract

This thesis deals with the possibilities for reconstructions of old buildings in accordance with

the current legislative conditions and the possibilities of using subside titles. Current energy

consumption for electricity and heat is analyzed first. The next section describes the valid

legislation for determining the energy performance of buildings. In addition, austerity

measures are proposed that are further used to design individual options for reducing energy

consumption. Recommendation of optimal option is based on the result of economic

appreciation.

Klíčová slova

Energetická náročnost budov, rekonstrukce, legislativa, ekonomické zhodnocení, pasivní a

nízkoenergetický dům,

Keywords

Energy performance of buildings, reconstruction, legislation, economic appreciation, passive

and low-energy house
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1 Úvod

V současné době energeticky úsporných a nenáročných trendů je důležité si položit

otázku, jak lze tyto myšlenky uplatnit na budovách postavených v minulém století.

Z dlouhodobého hlediska je důležité se zabývat provozními náklady budov. Investice do

výstavby, či do rekonstrukce již stávajícího objektu by měla odpovídat následně nižším

nákladům na provoz. Tento přístup lze také považovat za jistou míru jištění se proti výkyvům

cen za energie. Z technického hlediska lze také předpokládat, že úsporný dům bude postaven

kvalitně vzhledem k vysokým nárokům na těsnosti a k celkově přísným legislativním

podmínkám. Tato práce se bude zabývat otázkou, zda se vyplatí investovat do rekonstrukce

starší stavby a dosáhnout tak příznivější energetické náročnosti. Další motivací pro tento

výzkum by měly být také environmentální dopady na životní prostředí. V takto starých

objektech slouží většinou jako zdroj tepla zařízení spalující neobnovitelné zdroje a zároveň

emisní prvek s nízkou účinností a tím pádem i vysokou spotřebou. Je nezbytné se zamyslet

nad udržitelností takovýchto zdrojů jak z hlediska ekologického, tak z hlediska

ekonomického.

V první kapitole bude cílem analyzovat současný stav jednotlivých konstrukcí, dále

identifikace potřebných ukazatelů. K hodnocení stávajícího stavu vycházím ze spotřeb energií

dle faktur. Následně bude cílem identifikovat problematické části, se kterými lze dále

pracovat.

V další části bude podrobněji popsána legislativa podpory a norem v České republice, což

je důležitá součást k následnému navrhování úsporných opatření.

Ve třetí kapitole budu navrhovat jednotlivá opatření pro snížení energetické náročnosti

dle výše uvedených legislativních požadavků. Výstupem těchto opatření bude následné

sestavení jednotlivých variant, které mají za cíl co nejefektivněji zlepšit současný stav jak

z hlediska technologického, tak z hlediska ekonomického.

V poslední kapitole budu věnovat pozornost ekonomické stránce problematiky.

Jednotlivé varianty mezi sebou porovnám a následně podrobím citlivostní analýze. Výstupem

je optimální varianta, která bude ekonomicky přijatelná.

10

2 Analýza stávajícího stavu

2.1 Ukazatelé pro vyhodnocení stavu

Pro hodnocení energetické náročnosti budovy jsou nezbytné následující veličiny

charakterizující tepelněizolační schopnosti stavebních konstrukcí:

- Součinitel tepelné vodivosti

- Tepelný odpor konstrukce

- Odpor při přestupu tepla

- Součinitel prostupu tepla

2.1.1 Součinitel prostupu tepla

Součinitel prostupu tepla U určuje celkovou výměnu tepla mezi prostory, které jsou od

sebe vzájemně odděleny danou stavební konstrukcí. Menší hodnota znamená lepší parametr.

Součinitel prostupu tepla je dle normy ČSN EN ISO 6946 určen jako převrácená hodnota

tepelného odporu

2.1.2 Tepelný odpor

Jedná se o veličinu, která charakterizuje tepelně izolační vlastnosti stavebních

materiálů. Tento ukazatel stanovuje míru odporu proti pronikání tepla. Vyšší hodnota

znamená lepší parametr. Tepelný odpor je dle normy ČSN EN ISO 6946 stanoven vztahem:

d – tloušťka materiálu

λ – tepelná vodivost materiálu

tepelný odpor konstrukce lze dále vypočítat pomocí součtu tepelných odporů

jednotlivých vrstev, ze kterých se daná konstrukce skládá. Odpor konstrukce při prostupu

tepla je tedy dále definován vztahem
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2.1.3 Stanovení průměrného součinitele prostupu tepla

Je ukazatel sloužící pro hodnocení energetických vlastností budovy. Stanovuje se pro

budovu, nebo pro její vytápěnou zónu. Reprezentuje se zde průměrné množství ztraceného

výkonu vztaženo k jednomu metru čtverečnímu obálkové plochy budovy během teplotního

rozdílu vnějšího a vnitřního prostředí. Hodnota se stanovuje dle normy ČSN 75 0540-2 podle

následujícího vztahu:

2.1.4 Výpočet tepelné ztráty objektu

Pro výpočet tepelné ztráty objektu byla použita metodika v souladu s ČSN EN 12831,

kde jsou definovány následující veličiny

celková navrhovaná tepelná ztráta

navrhovaná tepelná ztráta prostupem konstrukcí

navrhovaná ztráta větráním

[1]

2.2 Základní údaje

Jedná se o komplex dvou budov, který se nachází v Malé Hraštici v katastrálním území

Velká Hraštice poblíž města Mníšek pod Brdy. Původní první objekt sloužil pouze k obytným

účelům. V roce 2008 byla dokončena menší rekonstrukce tohoto objektu a v roce 2010 byla

zkolaudována druhá budova, která slouží jako restaurace. Obě budovy mají společné

inženýrské sítě: elektřinu a ústřední topení.

Oba tyto objekty jsou připojeny na jednom elektroměru. Budovy jsou po částečné

rekonstrukci, nikoliv však dokonale zatepleny, pouze rozvody elektřiny a topení jsou zde

nové. V budovách se nachází 2x zásobník teplé vody o objemu 180L, tudíž spadá do

distribuční sazby akumulace D25d, pásmo NT trvá 8 hodin denně. Pro montáž

fotovoltaického systému je zde k dispozici část střechy o vyměřené ploše 130 m
2
orientovaná

12

směrem na jihozápad, se sklonem 45 stupňů a azimutem +75 stupňů.
1
Průměrná roční

spotřeba EE činní 12 MWh ročně.

Obrázek 1 Letecký pohled na budovy

Vnitřní rozměry budovy Vnější rozměry budov

Rodinný dům Rodinný dům

cm šířka délka výška plocha [m2] cm šířka délka výška plocha [m2]

Ložnice 500 350 260 17,5 Dům 1280 860 8100 110,08

Obývák 500 390 260 19,5 S+K 730 430 8100 31,39

Chodba 400 250 260 10 Restaurace

Pokoj 350 400 260 14 Restaurace 1725 450 295 77,625

Kuchyň 350 450 260 15,75
Koupelna 200 345 240 6,9
Sklad 380 400 240 15,2
Kotelna 380 230 250 8,74
Celkem 107,59
Restaurace

Kuchyň 350 320 280 11,2
Lokál 350 745 280 26,075
WC 350 560 280 19,6

1
Hodnoty jsou přepočteny přímo pro online software PVGIS
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2.3 Faktury za teplo a elektřinu

2.3.1 Elektřina

Cena za elektrickou energii vychází pro rok 2017 ve fixní části na 2 119,- Kč. Variabilní část

složky ceny za elektřinu je rozdělena zvlášť pro VT: 24 339,- Kč a NT: 9 023,- Kč. Ceny

elektrické energie jsou uvedeny bez DPH.

Cena bez DPH jednotky 2015

Dodávka Cena Poč. jednotek Celkem Cena Poč. jednotek Celkem

VT Kč/MWh 1511 6,282 9 492,10 Kč X

NT Kč/MWh 895 5,763 5 157,89 Kč X

poplatek Kč/měsíc 60 12,097 725,82 Kč X

Distribuce

VT Kč/MWh 1731,93 2,516 4 357,54 Kč 1727,62 3,766 6 506,22 Kč

NT Kč/MWh 36,38 2,26 82,22 Kč 36,94 3,503 129,40 Kč

3x25A Kč/měsíc 105 4,742 497,91 Kč 110 7,355 809,05 Kč


[…]


včetně růstu cen za lidskou práci.

6.1.4 Citlivostní analýza

Pomocí CA se zjišťuje vzájemný vliv výstupu na vstupu. Tyto dvě veličiny jsou na sobě

závislé a díky tomuto ukazateli lze zjistit „citlivost“ výše zmíněných veličin. Grafický výstup

zřetelně ilustruje změny v jednotlivých variantách.
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6.2 Ekonomické vyhodnocení

Pro ekonomické vyhodnocení následujících variant jsem použil následující vstupní

předpoklady:

Uvažuji stabilní prostředí s konstantní mírou inflace 2 %

Výše nominálního diskontu jsem stanovil na 2 % ročně dle bezrizikové investice

Ve všech variantách uvažuji meziroční růst cen za energie 3 %

Poměr složkových odběrů VT a NT uvažuji v případě variant 1,3 a 4 v poměru

1:5 kvůli době nízkého tarifu 20 hodin denně. V případě varianty 2 ponechávám

stejné rozdělení jako dosud.

Cena za údržbu jednotlivých komponent u FV systému uvažuji v prvním roce

2 000 Kč

Životnost FV panelů a zdrojů tepla uvažuji na 20 let, baterie a měnič uvažuji na

13 let, poté reinvestice k nahrazení těchto komponent

Servis tepelného čerpadla je každých 5 let v hodnotě 5 000 Kč, v 10. roce pak

uvažuji 20 000 Kč za komplexnější servis

Inflace je počítána od 2. roku celkové doby porovnání

Opatření Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 Varianta 3 bez FV

Zateplení obv. Stěn 300,48 300,48 300,48 300,48

Zateplení stropu 61,58 61,58 61,58 61,58

Zateplení podlahy 217,05 217,05 217,05 217,05

Výměna oken a dveří 189,39 189,39 189,39 189,39

Zdroj tepla 57,26 120,63 218,02 218,02

FV systém 401,64 401,64 401,64 401,64

Dotace na tepelný zdroj - 56,07 124,47 124,47

Dotace na izolaci 316,67 316,67 316,67 316,67

Dotace na FVE 150,00 150,00 150,00 -

Celková investice -759,82 -767,13 -796,12 -544,93

NPV -742,98 -734,48 -295,31 96,04

Úspora v 1. roce 13,71 22,63 35,50 30,99
Obrázek 16 Ekonomické shrnutí variant
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Výsledná tabulka reprezentuje ekonomické zhodnocení jednotlivých variant. V případě

3. varianty jsem vynechal FV systém a NPV zde vyšlo jako jediné kladně. Na základě této

tabulky by se dala doporučit tedy varianta tepelné čerpadlo vzduch-voda bez FV systému.

Nicméně následuje podrobení jednotlivých NPV citlivostní analýze.

6.3 Citlivostní analýza

V této části budu zkoumat závislost NPV jednotlivých variant na změně diskontu a

meziročním růstu cen energií.

Graf 12 CA závisloti NPV na diskontu
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Graf 13 CA závisloti NPV na růstu cen energií

Z analýzy meziročního zvyšování cen za energie je zřejmé, že NPV u variant 1,3 a 4

roste, u varianty 2 naopak klesá a přibližně ve 3 % již není výhodnější oproti variantě 1. Dále

lze z grafu předpokládat, že při vysokém nárůstu cen překoná varianta 3 variantu 4. nicméně

tato skutečnost se mi jeví spíše nepravděpodobná. Na základě CA tedy doporučuji variantu

číslo 4 jakožto optimální pro investora.
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7 Závěr

V této diplomové práci bylo cílem navrhnout rekonstrukci stávající stavby do pasivního,

případně nízkoenergetického standardu.

V první části jsem analyzoval základní ukazatele pro hodnocení energetické náročnosti

budov. Dále jsem analyzoval současnou spotřebu energií na vytápění, ohřev TUV a spotřebu

elektrické energie.

V následující kapitole jsou popsány jednotlivé normy a legislativní předpisy potřebné

k hodnocení energetické náročnosti budov. Dále jsem pomocí programů Teplo a Energie mohl

určovat jednotlivé skladby konstrukcí pro dosažení pozitivnějších energetických tříd.

Díky znalosti stávajícího stavu jsem v kapitole 3 navrhoval jednotlivá úsporná opatření

pro dosažení požadovaných hodnot. Jako primární opatření jsem navrhoval zateplení a

výměnu oken, díky čemuž jsem dosáhl příznivějších podmínek pro návrh vhodného zdroje

tepla a ohřevu TUV. Kvůli místním podmínkám bylo nutné vyloučit některé možnosti a ze

zbývajících jsem následně sestavil funkční varianty. V jednotlivých variantách jsem dále

obměňoval jednotlivé zdroje pro vytápění a ohřev TUV.

Výsledkem byly základní tři varianty, přičemž čtvrtá se od třetí lišila pouze vynecháním

FV systému. Tato varianta se po podrobení citlivostní analýze projevila, jakožto

nejefektivnější především z hlediska ekonomického. Oproti ostatním možnostem zde vyšlo

NPV v horizontu dvaceti let v kladných číslech. U rekonstrukcí je ovšem pouze jeden

ukazatel oproti stávajícímu stavu, a to současná spotřeba. Je důležité si uvědomit, že po

aplikaci jednotlivých variant dostává investor zcela jinou budovu se značně pozitivnějším

komfortem, a také s jinou hodnotou nemovitosti. Z hlediska ekonomického jsem tedy povinen

doporučit upravenou variantu 4: Zateplení, výměna oken spolu s tepelným čerpadlem vzduch-

voda. Navrhované varianty umožnily dosažení tříd B – velmi úsporná u obou budov.

V závěru lze tedy konstatovat, že investice do rekonstrukcí mají význam i z hlediska

ekonomického ve smyslu zajištění se proti neočekávaným tržním výkyvům.
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