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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimální rekonstrukce rodinného domu do pasivního (nízkoenergetického)
standardu

Jméno autora: Bc. Martin Kulštejn
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Tomáš Hejl
Pracoviště oponenta práce: Allo Tender s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce se věnuje optimální rekonstrukci, analýze stávajícího stavu a požadavků na rekonstrukci, legislativu,
normy, programy podpory v ČR, dále návrh opatření, sestavení funkčních variant, vyhodnocení. Diplomant ve své práci
naplnil podmínky zadání diplomové práce. V rámci zadání se však diplomant prolíná teoretickou a praktickou část DP

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil podmínky zadání, ale
- Analýza stávajícího stavu a požadavků na rekonstrukci je z hlediska diplomanta jen fakticky popis provozních

nákladů řešeného objektu, chybí možná úskalí spojená s rekonstrukcí objektů, odkaz v teoretické části na již
neplatnou normu.

- Ostatní části naplněny s výhradami

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student se měl nejdříve zaobírat teoretickou částí spojenou s rekonstrukcí budov a s tím spojenou teorií, kterou by následně
aplikoval v praktické části. Instalaci FV nepovažuji za součást optimálního řešení rekonstrukce rodinného domu, tak jak bylo
součástí zadání. Některé úvahy a závěry diplomanta není na základě přeložených informací a čísel jak ověřit bez dílčích úvah
vedoucích k daným závěrům.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant využil znalostí získaných na základě odborné literatury, avšak jejich zpracování je místy velmi nejasné, chaotické,
diplomant se zabývá v některých částech nepodstatnou teorií. Dosažené výsledky lze v práci těžko ověřit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce obsahuje práce řadu vad, rozsah práce odpovídá požadavkům, přestože řada informací by měly být
uvedena v přílohách. Jazykové úrovni zpracovaná na úrovní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Student využil všech zdrojů, Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních studentových výsledků a úvah,
v rámci zpracování diplomové práce nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou úplné a v souladu
s citačními normami a zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky diplomové práce jsou slabé. Dílčí možnosti nepřináší žádnou variantnost řešení. Chybí zásadní informace o stavu
objektu, který má být předmětem rekonstrukce. Odůvodnění zvolené varianty rekonstrukce objektu není dle mého názoru
řádně vysvětleno. V rámci práce významně chybí informace pro vlastníka, jaké má možnosti čerpání dotací, chybí alespoň
náznak možných úskalí čerpání dotace, či jejich podmínek. Pouze odkaz na Novou zelenou úsporám, a v dílčích tabulkách
výpočet výše dotace, ke kterému není ani komentář či další informace mohou být zavádějící. Jako chybnou úvahu považuji
realizaci FV elektrárny, přesto že je této části věnována značná pozornost ze strany diplomanta. Nákladovost opatření není
nijak okomentována, výše nákladů není podložena žádnými nabídkami a jejich skutečná výše může být mnohem vyšší.
Přečte-li si kdokoliv Závěr práce, fakticky se nedozví informace o výsledcích, ke kterým diplomant dospěl.
V úvodu se diplomant zmiňuje i o environmentálních dopadech, ty jsou však velmi stroze uvedeny pouze u popisu stávajícího
zdroje vytápění.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomant naplnil stanovené zadání diplomové práce, diplomant se seznámil s programy Energie a Teplo se
kterými pracoval a jejichž výstupy použil v praktické části. Celkové hodnocení DP ovlivnil faktor nemožnosti
ověření dosažených výsledků, dále absence zamyšlení nad dílčími návrhy i nad faktickým výstupem diplomové
práce, dále neustále promíchání teoretické a praktické části. Dle mého názoru mohla DP obsahovat více
teroretické části a praktická část měla být strukturována tak, aby dílčí postupy diplomanta vedli k uvedeným
výsledkům. Zcela chybí podrobnější informace o možnosti čerpání dotace na případnou rekonstrukci.

Otázky:

1) Co má společného realizace FV s rekonstrukcí objektu do nízkoenergetického standardu?
2) Proč v DP uvádíte, že součástí všech variant bude opatření č. 5 – větrání s rekuperací. Proč uvažujete

s tímto opatřením bez investičních nákladů?
3) V Úvodu DP je uvedeno: „Tento přístup lze také považovat za jistou míru jištění se proti výkyvům cen za

energie.“ Co tímto přesně myslíte?
4) Jsou veškeré náklady uvažované v rámci rekonstrukce uznatelné v rámci dotace Nová zelená úsporám?

(Mohl by vlastník nemovitosti čerpat i jiné dotace než z programu Nová zelená úsporám?)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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